



Pismo to wychodzi codzień
oprócz świąt uroczystych,
o god. 10 przed południem
w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5

Jutro S. Bonifacego M.

Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 00 q.	Therm:	Hogro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 6, 925	† 9,5	+ 0,0	Pu. wschodni słaby	Pogoda z chmurami	
11. 12	„ 6, 283	19,4	3,7	Pl. zachodni mocny	„ „	
3	„ 5, 863	29,9	4,0	„ „	„ „	
9	„ 5, 891	† 15,0	+ 5,3	Zachodni słaby	„ „	

Cześć Urzędowa.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność iż w skutek upoważnienia Trybunału I. Instancyi z dnia 25 kwietnia 1833 roku do Nr. 1462 w dniu 20 maja r. b. o godzinie 9 zrana w domu pod L. 14 na Stradomiu przy Krakowie, sprzedaneni będą przez publiczną licytacją ruchomości po ś. p. Benedykcie Schrömer pozostałe, mianowicie meble, suknie, bielizna, stolarzszczyzna i naczynia miedziane.

Kraków dnia 7 Maja 1833 r.

M. Strzelbicki Not. Publ.

nych. Chęć licytowania mający, zaopatrzeni być winni w srebrną grubą monetę kurs w kraju mającą.

Kraków dnia 8 Maja 1833 r.

(1r.) M. Strzelbicki Not. Publ.

Cześć Nieurzędowa.

P O L S K A.

Warszawa 6 Maja.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż w skutek upoważnienia Trybunału I. Instancyi z dnia 7 maja 1833 r. do Nr. 1574 dnia 21 maja i dalszych r. b. od god 9 z rana, w kamienicy pod L. 381 przy placu Szczepańskim stojącej, następnie w Prądniku Białym przy Krakowie odbywać się będzie licytacja wszelkich ruchomości po ś. p. Annie z Materów Pacakowéy pozostałych, jako to: srebro, kosztowności, win, mebli, naczyń miedzianych, blaszanych, szklanych i tym podobnych.

Obecni w Warszawie nowo mianowani przez Najjaśniejszego Pana, członkami rady stanu królestwa polskiego, wczoraj na pokojach zamkowych przedstawieni byli JO. Xięciu Namiestnikowi. Postanowieniem N. Cesarza i Króla Jmci d. (2) 14 z. m. do stałego zasiadania w radzie stanu powołanemi zostali: Stanisław hr. Grabowski b. senator wojewoda i minister prezydujący w komisji rząd: wyz: rel: i oświecenia publicznego; Felix Czarnecki b. senator wojewoda; Max xzę Jabłonowski senator, wielki mistrz dworu; Alex: hr. Walewski b. zenator kasztelan; Walen: xzę Radziwill tajny radca; Ant: Wyczechowski dotychczasowy radca stanu nadzwy: członek kommissji rząd: sprawiedli-

wości; Ant: hr. Sumiński dotychczasowy radca stanu, dyrektor jlny poli: i poczt; Józef Morawski radca stanu, prezes dyr: głów: towarz: ziems: kredytowego, z zachowaniem go przy obowiązkach prezesà teyże dyrekcji; Jan hr. Jezierski b. poseł; Ernest Faltz prezes konsystorza jlnego wyznań ewang: z przeznaczeniem go do prezydowania w kommissyi instrukcyjney. — Radcami stanu nadzwyczajnymi: Fran: hr. Potocki rzeczywisty radca stanu, prezes kommissyi woje: Mazo: i Edw: Niemojewski szambelan. — Pełniącym obowiązki sekretarza stanu przy radzie stanu: Kar: Brodowski dotychczasowy referendarz stanu. — Referendarzami w radzie stanu: do wydziału spraw wewnątrz: ducho: i oświec: publicznego, Winc: Kozłowski dotychczasowy referendarz stanu nadzwy: i Stani: Deszert b. zastępca sekretarza jlnego w teyże kommissyi. Do wydziału sprawiedliwości: Jan Borakowski b. referendarz w radzie stanu, dotychczasowy sekretarz jlny w kommissyi rzã; sprawie: i Cypryan Zaborowski dotychczasowy radca prawny banku polskiego. — Do wydziału przychodów i skarbu: Ant Powalski b. referendarz w radzie stanu, i Józ Minasowicz dotychczasowy referendarz stanu nadzwyczajny. Do składu kommissyi instrkcyjney, Kar: Wierzbolowicz, Jan Chyliczkowski i Jan Kruszyński bb. referendarze w radzie stanu. — Przez postanowienie z teyże daty, jenerał adjutant jenerał leytnant Pankratiew I, członek rady stanu i rady administracyjney królestwa, przeznaczony został do prezydowania w radzie stanu na przypadek wydarzyć się mogącey nieobecności Namiestnika królestwa w ciągu bieżącego półroczu, to jest, do d. 1 lipca r. b. — Nakoniec, przez postanowienie z dnia tegoż, Karol hrab. Grabowski, mianowany prezesem konsystorza jeneralnego wyznań ewangelickich.

Wczoray był świetny wieczór z tańcami u JW. hrabiego Witta jenerał-gubernatora, na którym znajdowali się JOO. Xięstwo Jchmość Warszawscy i znakomite osoby płci obojey, obecne w tuteyszej stolicy. — Niedziela pierwsza majowa, zupełnie pogodna i jak wśród lata ciepła, wczoray prawie wszystkich tuteyszych mieszkańców wywiódła w rozsieleniające się miejsca przechadzek. Od wschodu słońca już udawano się w okolice; na saskiej kępie zuaydowało się około 4000 o-

sób, wieczorem ogród saski był natłoczony; przytém 8me przedstawienie interessującej melodramy *Jest temu lat 16*, sprowadziło przeszło 500 widzów, a artyści mający główne role przywołani wszyscy.

ROSSYA

Petersburg 25 Kwietnia.

N. Cesarz Jmć, pragnąc dać sułtanowi, w terażniejszym stanie rzeczy, okazały dowód pieczołowitości swojej o dobro Jego Wysokości, zlecił swému jenerał-adjutantowi hr. Orłow missyą szczegółułą do tego monarchy; hrabia Orłow uda się do Konstantynopola w charakterze posła nadzwyczajnego, który nieprzestanie rozwijać w całym ciągu trwania tey missyi. Wyjechał on z tuteyszej stolicy 9 b. m. wieczorem.

Dnia 8 b. m. przybył do Petersburga jenerał brygady woysk ottomańskich Namik baska wysłany przez sultana dla wynurzenia N. Cesarzowi naywyższej jego wdzięczności za szczerą i bezinteresowną pomoc, której J. C. Mość pośpieszył mu użyczyć. Namik baska był 9 t. m. na zinianie warty, poczem miał zaszczyt otrzymać u N. Pana prywatne posłuchanie.

P. Neviet, sekretarz poselstwa hiszpańskiego miał zaszczyt przedstawiać się NN. Państwu.

Przez rozkaz dzienny Cesarski z d. 3 b. m. pułk strzelców konnych gwardyi przybiera nazwanie pułku dragonów gwardyi.

Wczoray w nocy, o godz: 11, Newa puściła. Wszystkie mosty są zdjęte i komunikacya między głównem miastem a wyspami przerwana.

Dnia 29 Kwietnia.

W skutek wyraźney prośby sultana o przysłanie mu korpusu woysk rossyjskich dla wspólnego działania ku obronie Konstantynopola, wsadzono na okręty w Odessie całą brygadę strzelców, wraz z potrzebną artylleryą; i okręty tę wypłynęły (17) 29 marca, pod obroną drugiego oddziału floty Czarnomorskiej, pod dowództwem kontr-admirała Kumani. — W gazetach Petersburgskich umieszczono wiadomość o wylądowaniu woysk rossyjskich w okolice Stambułu i o uprzejmym przyjęciu jenerałów i officerów tychże woysk przez sultana, co już było doniesionem w pismach naszych; przytem jest umieszczono, że sultan między innemi oświadczeniami rzekł: »Wi-

dzę teraz w skutku dopełnienie zaręczeń, uczynionych mi przez generał-adjutanta Orłowa i Halil baszę, za powrotem jego z Petersburga. »Nakoniec sułtan prosił generała Murawiewa, aby wprost komunikował się z nim samym we wszystkim, co się tyczy utrzymania wojsk rosyjskich, mających tyle prawa do jego troskliwości, przez przyjaźne jego z Cesarzem związki. Toż samo sułtan zalecił wszystkim urzędnikom tureckim, a mianowicie Seraskierowi Chozrew baszy, który w tym razie dał dowody swej życzliwości i staranności. Kilka dniami przed przybyciem wojsk naszych, Porta dowiedziała się, że Mehemet-Ali nie zgadza się na warunki podawane przez sułtana i zawieszono mu przez adjutanta admirała Rossina. W tymże czasie doszło do wiadomości Porty, że Ibrahim otrzymał od ocy swego nieograniczone pełnomocnictwo, tak do rozpoczęcia na nowo kroków wojennych, jakoteż i do wejścia w układy o pokój. Rząd Otomański, chcąc wyczerpać wszystkie środki ugody, unieślił w tym celu posłać do obozu Ibrahima baszy, Ameczi Efendego, pierwszego sekretarza do spraw zagranicznych, z nowymi warunkami przymierza. Poseł francuzki dodał mu pierwszego sekretarza poselstwa, P. Varenne, dla doświadczenia ostatnich sposobów zawarcia pokoju, tak pożądanego pod wszelkimi względami. Z resztą należy spodziewać się, że z jednej strony obecność eskadry rosyjskiej i wojsk w Konstantynopolu, z drugiej zaś bezpośrednie komunikacje Francyi z Ibrahimem baszą, nakoniec starania Anglii i Francyi w Alexandryi, nie mogą nie natchnąć baszy myślami o pokoju, i nie przekonają go o konieczności wstrzymania zamieszania, sprawionych na wschodzie przez zachwałę jego wyprawę.

Odessa 11 Kwietnia.

O trzeci z południa przybył do naszego portu i stanął na kotwicy na przeciw domu kwarantanny nowy oddział floty Czarnomorskiej pod wodzą kontr-admirała Strożewskiego. Eskadra ta składa się z 3ch liniowych okrętów: *Paryż*, o 110, *Pimen* o 84, *S. Jan Złotousty* o 74 działach i bombardowego statku: *Skutek*.

A N G L I A

Londyn 23 kwietnia.

Xiąże Canino, Lucyan Bonaparte, przybył do Londynu.

W piątek stanął w Deal angielski statek parowy *Salamander* przybyły od brzegów hollenderskich; spotkał on w drodze statek parowy hollenderski; płynący z wielkim pośpiechem do Londynu, do posła P. Dedel z depeszami swojego rządu. Otreści tychże nie wiemy w prawdzie nic pewnego, lecz powszechnie mówią, iż mają być bardzo korzystne. Francuzkie korwety: *Najade* i *Creole*, odpłynęły tegoż dnia w kierunku ku wschodowi, w celu krążenia po morzu. — Na kotwicach stały jeszcze okręty: *Donegal* z vice-admirałem Malcolm, także okręt *Talavera*, *Salmander* i francuzka fregata *Resolute*.

Ostatnie wiadomości z Oporto dochodzą do d. 10 t. m. W nocy d. 8 t. m. oświecono miasto z powodu uroczystości urodzin królowej Dony Maryi. Spodziewano się tego dnia stanowczego ataku ze strony miguelistów, lecz ci poprzestali na rzuceniu kilku bomb do miasta, które jednak żadnej szkody nie zrzędziły. Okręty angielskie kupieckie, odłączyły się na wezwanie Don Miguela od Portugalskich, i oddaliły się na przeciwny brzeg rzeki, tym sposobem usunięte zostały wszelkie przyczyny dożaleń, względem ponoszonych uszczerbków, jakim niekiedy podlegały. — Skoro się Don Miguel dowiedział, że okrętom wojennym angielskim, na rzece Duero będącym zabrałoby żywności, posłał tymże niezwłocznie zapas świeżego mięsa i chleba, przez co zdawał się okazywać chęć postępowania nayprzychylniej z officerami i żołnierzami w służbie rządu angielskiego zostającymi.

Lord namiestnik Irlandyi wydał, w skutek bilu irlandzkiego, już trzecią proklamacyą, którą zakazuje wszelkie dalsze zgromadzenie się istniejącego towarzystwa nazwanego: »Polityczna narodowo-handlowa Unija.«

Dnia 24 Kwietnia. — Według otrzymanych wiadomości z Oporto pod dniem 12 t. m. w czasie pięknej pogody, jaka tam była w ostatnich czterech tygodniach, tyle wyladowano żywności, iż tej ani za trzy miesiące nie zabraknie i gdyby sprzedający (czytamy dalej w tych wiadomościach) nie byli tak chciwemi, możnaby teraz wszystkiego daleko taniej nabyć, niżeli przed dwoma miesiącami; z tem wszystkim jednak nie bardzo wielką mamy drogosc. Dnia 10 t. m. przybył okręt *Edward*, przed wyspy Bajon-

skie, i zaraz rozpoczął ładować różne zapasy na pokłady okrętów floty Don Pedra które, skoro to zaopatrywanie ich skutecznym zostanie, natychmiast odpłyną, dla blokowania rzeki Tagu, zwłaszcza iż pogoda służy i do tego celu, bardzo jest dogodną. — Mamy tu 10 statków kanonierskich, które krążyć będą nieustannie koło brzegów, dla przeszkodzenia dostawy żywności i amunicji wojsku Don Miguela. (G. P. S.)

FRANCYA

Paryż 28 Kwietnia.

Xiążę następca tronu, zajmie w następujący czwartek nowe pomieszkanie w zamku Tuilleryów, prawie to samo, które xiężna Berry w pawilonie Marsan zamieszkiwała.

Gazeta *Quotidienne* pisze o wielkich zmianach, które paść mają w wyborze prefektów, i w wyższych dowództwach, wojskowych. 11 prefektów i 33 podprefektów mają być oddaleni. Zmiana przy wojsku ma najwięcej dotyczyć znaczniejszych oficerów, z czasów cesarstwa.

Z Tulonu donoszą d. 15 t. m. »Nasza flota w Lewancie składać się będzie z 4 liniowych okrętów,, Suffren o 100 działach,, Dusqueme» o 90 działach, Superbe o 74 działach, Marengo o 74 działach i z 4 fregat, *Iphigenie* *Herminie* *Artemise* każda po 60 dział i *Galathea* o 50 działach. Z tego wszystkiego wnoszą, iż sprawy na wschodzie nie będą załatwione w dobry sposób.

Dnia 29 Kwietnia. Komisya złożona o oficerów marynarki wysłana będzie stąd do Marsylii, dla wyszukania tamże zdatnych do przewiezienia wojska okrętów kupieckich.

Margrabia Palmella mianowany niedawno xięciem przez Don Pedra, odjechał stąd do Londynu.

Gazeta *Temps* zawiera następujące wiadomości z Grecyi. »Dekretem rejencji nakazana została organizacya przybocznej gwardyi królewskiej, z 300 Greków z których każdy ma być starszy nizeli król Otto. Demetriusz Bozzaris obrany został na dowódcę tego korpusu, jest on synem nieśmiertelnego Marka Bozzarys, wychowany w Monachium i towarzysz nauk wojskowych i umiejętności króla Ottona; teraz jest jego adjutantem, i nieodstępnie zostaje przy jego boku. Król Otto wysłał jednego ze swoich adjutantów do Mainy, z poleceniem wezwa-

nia do siebie sławnego Piotra Bey Mauro-michalis; lecz ten sędziwy wojowniczy Grezyn, chory był właśnie na podagrę i nie mógł się stawić; za drugim wezwaniem był jeszcze chory, lecz za trzecim czując się być zdrowszym, kazał uzbroić swoją galiotę i przybył z dwoma synami i z bratem. Król przyjął go najuprzejmiej, a stary ten wojownik złożył przysięgę wierności.

Donoszą z Tulonu: »Znajdujące się tu okręty wystawiają już dosyć znaczną flotę, a jeszcze więcej ich oczekują. Zapewniają iż w krótkce połączy się tu z naszą flotą, angielska. W budowlach skladowych wydano rozkazy, aby wszystko przysposobiono czego tylko okręty angielskie potrzebować będą. (G. P. S.)

GRECJA.

Nauplia 14 Kwietnia.

Ateny i Karystos opuszczone zostały przez Turków, a Bawarczykowie zajęli takowe w imieniu króla Ottona. Turcy przyjęli ich również z radością. Bardzo mało lub raczej wcale żaden Turek nie myśli się z Grecyi wynosić, zwłaszcza w terażniejszych okolicznościach. Mówią nawet, że pasza Negropontu, pochodzący z rodziny greckiej w Karystos i który jako mąż rozsądny i pełen ludzkości, powszechnie jest szanowany, postanowił pozostać w rodzinnym kraju i hołdować królowi Ottonowi. Teraz jeszcze wprawdzie trzyma obsadzony Negropont, lecz już wysłani tam są od rejencji kommissarze, dla odebrania od niego tej warowni i spisania publicznej własności. W Peloponezie była jeszcze warownia Karystene w mocy starego Kolokotroniego; w niej za czasów trzech ostatnich rządów, obwarował się, lecz teraz oświadczył, iż chce ją oddać. Właśnie w tych dniach wysłano tam dwie kompanije Bawarczyków dla objęcia tego nader mocnego w dzieła, amunicyą i żywność zaopatrzonemu miejscu. Tym sposobem ustal wpływ w Peloponezie tego groźnego męża, który od początku rewulucyi był na czele poruszeń przeciwko istniejącemu porządkowi i jedynie tylko sobie i Kapodistriasom służył.

(G. P. S.)

Doniesienia.

W domu JP. Brandysa pod Nr. 16 za rogatkami na Zwierzynku, otwartą została *Wieska Kawa*, wraz z ogrodem do spaceru, gdzie dostać będzie można różnych napojów, jedzeń, chłodników, za pomierną cenę z jak najlepszą usługą.

W domu pod N. 352 przy ulicy Szewskiej, założoną została nowa *Tratyeria* i *Bielard*, w której dostać można śniadań, obiadów i kolacyi, z zaręczeniem spiesznej usługi i najumiarkowańszej ceny potraw.